رژیم صهیونیستی در این سال به‌طور رسمی تشکیل

شد. با ظهور دولت نوپای یهودی، منازعات میان اعراب و این دولت آغاز شد. از زمان تشکیل رژیم صهیونیستی تا سال ۱۹۷۳ بین این رژیم و کشورهای عربی چهار جنگ عمده روی داد. بعد از جنگ ۱۹۴۸ و پیروزی اسرائیل در این جنگ، ایران در سال ۱۳۲۸ یعنی ۱۹۴۹ اسرائیل را به‌طور دوفاکتو به رسمیت شناخت. این امر نخستین اثر مهم جنگ ۱۹۴۸ بر سیاست ایران بود و البته واکنش شدید کشورهای عربی را در پی داشت. به رسمیت شناختن اسرائیل از سوی ایران موجی از واکنش‌ها را در جامعه مذهبی ایران نیز به دنبال داشت.

ب) حل مساله بحرین که ایران حداقل از ۱۵۰ سال قبل ادعای حاکمیت بر آن را داشت؛

ج) حل مساله جزایر سه‌گانه (تنب بزرگ و کوچک و ابوموسی)

حل مساله اول با توجه به موقعیت ایران بعید به‌نظر نمی‌رسید ولی حل دو مساله دیگر نیازمند مذاکره و تفاهم با انگلستان بود. مذاکره در مورد منطقه بویژه مسائل اختلافی با انگلستان از تابستان ۱۳۴۷ (۱۹۶۸) آغاز شد. انگلیس نیز پس از اعلام تصمیم خود مبنی بر خروج از منطقه خلیج فارس به اقداماتی دست زد تا بتواند ثبات و امنیت را برای منطقه فراهم نموده و منطقه را با مشکلات کمتری به ایالات متحده واگذار نماید. از سوی دیگر خطر کمونیسم و تمایل شوروی به پر کردن خلاء ناشی از خروج انگلیس نیز قابل توجه بود. بنابراین انگلیس و آمریکا برای رفع این خطر و همچنین تامین امنیت خروج نفت و انرژی در خلیج فارس به اقداماتی دست زدند که به آنها اشاره می‌شود؛ ایران به عنوان ژاندارم منطقه انتخاب شد.

دولت ایران در فروردین ۱۳۴۴ (۱۹۶۵) اعلام کرد که از این پس در عملیات نظامی، بیشتر به خلیج فارس توجه خواهد نمود. ایران به تقویت نیروی دریایی خود و ساخت پایگاه جدید دریایی در بندعباس پرداخت و در مهرماه ۱۳۴۹ (نوامبر ۱۹۷۰) قدرت نیروی نظامی ایران در خلیج فارس به نمایش گذاشته شد تا خود را برای جایگزینی انگلیس آماده نشان دهد.

اکثر قدرتهای بزرگ با واگذاری نقش ژاندارمی به ایران موافق بودند اما ایران نیز می‌بایست اختلافات خود با همسایگانش را مرتفع می‌کرد. لذا در این مسیر؛

الف) ایران برای نشان دادن حسن‌نیت خود در جنگ ژوئن ۱۹۶۷ (۱۳۴۷) بین اعراب و اسرائیل از قطعنامه ۱۳۴۶/۹/۱ (۲۲ نوامبر ۱۹۶۷) سازمان ملل متحد در خصوص تخلیه نواحی اشغالی توسط اسرائیل حمایت کرد.

ب) در شهریور ۱۳۴۹ (۲۹ اوت ۱۹۷۰) روابط ایران و مصر، پس از ده سال قطع رابطه، بار دیگر برقرار شد.

ج) ایران از بحرین صرف‌نظر کرد و این کشور در سال ۱۳۵۰ (۱۹۷۱) مستقل شد.

د) در اکتبر ۱۹۶۸ قرارداد ایران و عربستان سعودی به اختلافات دو کشور در مورد فلات قاره و خلیج فارس خاتمه داد.

ه) ایران و کویت در خصوص فلات قاره در ۱۹۶۹ به توافق رسیدند. (الهی، ۱۳۸۷: ۲۶۲)

یک سال پس از اعلام انگلستان مبنی بر خروج نیروهای نظامی این کشور از خلیج فارس، محمدرضا شاه پهلوی به دعوت رسمی دولت هند در دی ماه ۱۳۴۷ به این کشور مسافرت کرد. محمدرضا شاه برای جلب دوستی کشورهای محافظه کار عرب و در ضمن برای اینکه بتواند بر سر جزایر سه گانه با انگلیس چانه بزند به یکباره و به‌طور ناگهانی تصمیم خود را مبنی بر چشم‌پوشی از ادعای دیرینه ایران بر بحرین اعلام نمود. وی در کنفرانس مطبوعاتی که در ۴ ژانویه ۱۹۶۹ (۱۴ دی ۱۳۴۷) در دهلی نو تشکیل شده بود گفت: اگر اهالی بحرین نمی‌خواهند به کشور من ملحق شوند ایران ادعای ارضی خود را در مورد این مجمع الجزایر پس می‌گیرد و خواسته اهالی بحرین را اگر از نظر بین‌الملل مورد قبول قرار می‌گیرد می‌پذیرد. (هوشنگ مهدوی، ۱۳۸۳: ۳۶۲) از منظر بین‌المللی نیز در پی دکترین نیکسون (۱۹۶۹) و

سایر دولت‌های عرب نیز در قضیه درگیری‌های داخلی عمان بی‌طرفی خود را حفظ کردند اما اردن، به آموزش نیرو-های عمانی و ارسال کمک‌های نظامی مبادرت نمود. (مجتهدزاده، ۱۳۸۵: ۱۸۹) در فوریه ۱۹۷۲م هیاتی از سوی عمان، به ریاست ثوینی بن شهاب (مشاور سلطان قابوس) به تهران آمد و موافقتنامه‌ای جهت کمک نظامی به عمان در جنگ با شورشیان ظفار به امضاء رسید. پس از موافقتنامه یاد شده، در آذرماه ۱۳۵۲ (۱۹۷۳ میلادی) نخستین یگان‌های نظامی ایران به عمان اعزام شده و غائله ظفار را فرو نشانند. هنگام عزیمت سربازان ایرانی به ظفار، معاون سیاسی وزارت خارجه آمریکا اظهار کرد: «ما دیگر احتیاجی به دخالت نظامی در این منطقه نداریم چون سال-هاست ایالات متحده برای نوسازی ارتش ایران و عربستان کمک‌های گسترده‌ای می‌کند» (هوشنگ مهدوی، ۱۳۶۸: ۴۲۷-۴۲۸)